b̄ q̄ aliquid intelligat ḡ sufficiat ad h̄ q̄ aliquid  
sit vniuersale. Ad aior declarata eē t̄ mi  
nor declarat: q̄ illis possibilis est solū sic  
recipiēs. s̄ illis agēs eē cāns vñ generās  
scētiā i intellectu fine cognitione h̄z p̄bz  
t̄ p̄metator eē fo de aia. Itē vniuersale  
i actu i p̄creto eē res intellecta vt i plurib⁹  
i abstracto at̄ est intellectio rei vt eē in plu  
rib⁹: mō ad h̄ q̄ aliquid intelligatur n̄ illis  
facti illis possibilis effectiue s̄ solū illis  
agens eē ḡ potens oia facere: ḡ ad h̄ q̄  
aliquid sit vniuersale sufficiat ope illis agentis

**In oppositū** arguitur q̄ nulla 2<sup>a</sup> iten  
tio habeat esse sine opatiōe illis possi  
bilis. Ad aior: p̄z. q: cōit dī: q̄ iste fe i ten  
tiones h̄nt eē i intellectu possibili cōplec  
tione s̄ icohasie h̄nt eē ab illis agēte. mi  
nor de se nota e. C Itē ope illis agentis  
naturali p̄cedit quālibz opationē illis  
possibilis s̄ vniuersale vt eē fa itētio nō pōt  
p̄cedit opationē illis possibilis ḡ vniuer  
sale qd̄ eē fa itētio nō pōt sufficient eē p̄  
opationē illis agentis. Ad aior: p̄z. q: sic  
agēs actu naturali p̄cedit passiu⁹. ita in  
illis agēs t̄ el⁹ ope nāliter p̄cedit itelle  
ctū possibilē t̄ el⁹ opationē. Ad aior: Declarat.  
q: vniuersale ut eē fa itētio eē qdaz  
fa rei cognitione vel secundario intellecta. s.  
vt eē republ̄ i plurib⁹ q̄ eē cognitione respecti  
ua mō cognitione rei respecti p̄supponit  
cognitionē el⁹: absoluta ḡ vniuersale vt  
eē secunda itētio p̄supponit operationē intel  
lectus possibilis. q: cognitione rei absolu  
ta est operatio intellectus possibilis. q:  
intellectus agens n̄ illis intelligit secundū  
cōmentatore secundo de anima. C Ad  
istam questionem communiter solet dīci.  
q̄ vniuersale habet esse inchoatione ab  
intellectu agente sed complectione habet  
esse ab intellectu possibili. t̄ per istaz dī  
stinctionem volunt solvere omnia argu  
menta. Sed ego dico q̄ vniuersale  
actu aut dicit primaz intentionem aut  
secundam t̄ iste intentiones possunt ac  
cipi in abstracto t̄ in cōcreto. sed videa  
b 4

# Questiones

21.

mus primo qd sit prima intentio et q 2<sup>a</sup>.  
ta in abstracto qz in concreto. Prima intentio i abstracto est pria rei cognitio vel  
pria intellectio p primu et ppriu modu  
essendi ipsius rei. Prima intentio i con  
creto est ipsa res vt est pria intellecta fz  
proprium apparen vel ppriu modu  
essendi ipsius rei sicut hō vt intelligatur  
vt sentiens vel ratiocinans et sicut dico  
de hoē ita ēt intelligo de alijs. Scđa au  
tem intentio i abstracto est rō intelligē  
di rem vt est in pluribus et talis intellec  
tio non est intellectio rei abstracta. sed re  
spectiva qz prius est intelligere rem ab  
stractaz qz vt in pluribus. Scđa autē  
intentio vniuersal i perero ēres et intelle  
cta vt est in pluribus. et sicut dico de vli  
ita etiam intelligo de alijs intentionibus  
in complexis et attributis rei incomple  
xe iuxta p̄imaz operationez intellectus  
sicut est dicere predicatu et subiectuz in  
complexuz totum et pars et ita de alijs  
scđm diuersos modos essendi ibi reper  
tos. sed de alijs intentionibus scđis atti  
butis rei iuxta secundam operationem et  
tertiā eius intellectus sunt enūciatio fillo  
gismus: enthieme mā iductio: ppositio  
dimonstratio et similia vt in libris conse  
quenteribus apparebit. C Tunc g° ad q  
stionem dico qz vle in actu vt dicit pri  
ma intentio i abstracto vel in con  
creto non est sine intellectu possibili. se  
cundo dico qz ipsum vle scđo modo ac  
ceptu vi dictum ē nihil facit effectiue  
intellectus possibilis sed magis intelle  
ctus agens et modus essendi rei. ratio  
ne cuiusinodi essendi fundat in obo. ter  
tio dico qz aliquo mō et p actis potest  
facere intellectus possibilis ad vle vt est  
secunda intentio. Primū sic declaratur:  
qz vle sine pria intentio: sive 2<sup>a</sup>. sive in  
abstracto: sive in concreto. est quedā co  
gnitio: qz tum ad vle in abstracto vele  
res cognita qz tum ad vle inconcreto ab  
soluta vel respectiva: absoluta qz tu ad  
p̄imā intentionē. respectiva qz tu ad se

cundā intentionē. mō nulla cognitio po  
test esse sine intellectu possibili: qz intelle  
ctus possibilis est subiectū: et quasi orga  
nū cognitionis cōis intellectine. g° sine  
intellectu possibili: et eins opatione nō ē  
vle in actu a quocunqz istoz modorū.  
sumitur vle. C Scđz declarat sic: qz il  
lud qd est ipotentia ad cōmūnē modu  
cognoscendi sive rōnez nihil facit effectiue  
ad aliquā rōnem cognoscendi. sed in illis  
possibilis est huinsmodi fīm p̄im scđo  
de aia: dicēte qz intellectus possibilis nō  
hsl effectiue facit ad aliz rōnem cogno  
scendi. maior patet: qz facit effectiue ad  
aliz cognitionē. que est ens in actu. mi  
nor apparet per p̄im 2<sup>a</sup> de aia vbi dicit  
vnde intellectus possibilis est solūm lōz  
et est recipiens cōem cognitionē: sive sit  
pria cognitionē: sive scđa. modo vle in ac  
tu est quedā cognitionē rei: vel res cogni  
ta. ideo ad ipsaz nihil facit intellectus pos  
sibilis effectiue. mō magis ad ipsuz fac  
effectiue modus estēdi rei cū intellectu  
agēte. Et hoc p̄io declarat de vle qd ē  
prima intentio: 2<sup>a</sup> de vli qd ē secunda in  
tentio. P̄am si apparet sic: qz vle qd est  
secunda intentio i abstracto est pria rei  
cognitio. vel in concreto est res primo  
cognita fīm se: modo cognitio rei effecti  
ue dependet ex obiecto illius cognitionis  
et intellectu agente. fīm obiectū intellectu  
qd quid ē ipsius rei lō modo essen  
di proprio eius fantastico ex quo sumit  
talis rō intelligendi. g° effectiue ad vle  
vt prima intentio facit modus rei fanta  
sticus. et intellectus agens: qz habet ab  
strahere ipsū qd quid est a fantasmatib  
singularibus. C Itē hoc apparet de vli  
qd est 2<sup>a</sup> intentio: qz vle vt est scđa intē  
tio est rō intelligendi rē vt est in plurib  
et nō est rō intelligēdi absolute. sicut p<sup>a</sup>  
intentio: 2<sup>a</sup> intentio i concreto est res in  
tlectua vt est in plurib sicut qz dico ēt  
vli: sensus est hō est intellectus vt ēt in  
pluribus. mō ad hoc qz res sit intellecta  
vt ēt in plurib facit effectiue res. sive qd

# Porphirii.

qd est. q̄ est obīm intellectus; et modus essendi. et respondet sibi rō i intelligendo cū intellectu agente. ḡ effective ad hoc q̄ sit vle qd ē 2<sup>a</sup> intentio facit intellectus agēs cū re ipsa et mō essendi res; sed intelligēdī est q̄ p accīs facit intellectus possibilis ad hoc q̄ vle qd ē 2<sup>a</sup> intentio sit: qr cognitionē rei respectiva presup̄t cognitionē abstractā. Sed vle qd ē 2<sup>a</sup> intentio presup̄t rē primo intellectam absolute itaq̄ atēq̄ intelligat res ut est in pluribus reperibilis intelligit fī se et abstracte. mō intellectio est operatio intellectus possibilis. et ita per accīs requiriē oportet possibilis ad vle qd ē 2<sup>a</sup> intentio. C S viterins notandū ē q̄ licet vle qd ē 2<sup>a</sup> intentio p̄: resp̄pōt rez p̄: iō intellectā sicut cognitionē respectiva p̄sup̄ponit absolute non tñ intelligēdo q̄ vle qd ē secunda intentio fundat super priam cognitionē rei. que est intellectio siue est i intellectu. ita q̄ iste due intentiones. s. priā intellectio rei et fā. sint simili in intellectu. ga impossibile est duas intentiones distinctas simul eē i intellectu. modo vle vt dicit intentionē scđam est qdaz intellectio distincta a priā intentione. ḡ ista intentio sine intellectio nō p̄t esse simul cū prima intellectione et intellectu. sed debet sic intellecti q̄ rei q̄ sunt primo fī se et absolute in intellectu attribuit postea 2<sup>a</sup> intentio: verbi gratia hōi intellecto p̄io vel primo cognito non p̄t sic attribui intentio vel q̄ iste due intentiones priā et 2<sup>a</sup> sunt simul in intellectu. sed hōi qui sunt p̄. intellectus fī se sed absolute postea attribuitur 2<sup>a</sup> intentio: qr p̄io oī boiem intelligi q̄ sibi attribuat aliqua 2<sup>a</sup> intentio. ita q̄ intentio 2<sup>a</sup> rei attribuit que p̄io sunt intellecta. et non rei intellecte nunc. et q̄re oportet prius intelligi rem aliq̄ q̄ sibi attribuat intentio 2<sup>a</sup> hōi cā ē: qr intellectū rei respectu p̄sup̄t itellim absolutuz.

## Lunc ad rationes.

ad priā cū dicit q̄ ē actu abstractū est actu vle ista rō nō ē p̄tra me: qr bñ volo q̄ intellectus agēs effective faciat istas scđas intentiones iuxta priā opationē intellectus ut visum ē sed de illis scđis intentionibus que fundantur in re apprehēsa p scđaz et tertiaz opationē intellectus secū est. et de istis inferius videbit: m̄i qr rō ista sophistica ē. iō saltuaf cū dicit qd̄ est actu abstractū ē actu vle dico q̄ verū est q̄tuz ad vle qd̄ ē intentio p̄. sed q̄tuz ad vle qd̄ ē intentio 2<sup>a</sup> nō sufficit ad hoc q̄ sit vle. q̄ sit actu abstractū. sed regē q̄ intellectū sit vt est rep̄ibile in pluribus. et cū proseḡt q̄ cōcretū est singulare p̄t negari. qr secundum q̄ singulare dicit fām intentionē ad hoc qd̄ aliqd̄ sit singulare isto nō sufficit q̄ actu fit cōcretū. si autē accipiat singulare p̄ re subiecta intentioni singularitatis vez̄ est qd̄ illud qd̄ ē actu cōcretū ē actu singulare isto et cū dī cōe qd̄ ē actu abstractū est actu vle non seḡt: qr singulare et vle fīm q̄ dī intentiones scđas opponunt: vel saltē sunt intentiones dispate. sed vt dī rem subiectā intentioni nō opponunt. imo sunt idem realiter. mō qn̄ dicebat oē actu concretū est actu singulare. priā erat vera p̄ re subiecta intentionē et falsa p̄ intentione 2<sup>a</sup>. et iō quādo dī ḡ est abstractū et c̄. non sequit: qr vle p̄ re subiecta intentioni nō oponit singulare p̄ re subiecta intentioni. iō nō tenet p̄ istā regulam si oppositū i opposito et c̄. Ad anctoritatē p̄metatorisq̄ nō ē h̄ me: qr bñ volo q̄ intellectus agēs effective faciat vle. C Ad alia cū dī vle est dū intelligit et c̄. vez̄ est q̄ effective sufficit ad hoc q̄ aliqd̄ intelligat et q̄ sit vle. vñ intellectus possibilis requiriē sicut bñm re spiciens. C Ad alia dico q̄ nō est h̄ me qr: bene probat ad hoc q̄ si vle effective nihil facit intellectus possibilis et illud cōcessum est. C Ad alias rationes alteri partis que magis videntur cōtra dicta: cum dicit nulla secunda intentio est sine

# Questiones

Li.

opone intell's possibilis: dico qd nulla 2<sup>a</sup>. intentio ē effectus ab intellectu. in verum est qd sunt i intellectu possibili sicut i lbo recipiente. sed nō sunt ab ipso effectus. **C**ad aliaz operatio intellectus agentis precedit operationez intellectus possibili us dico qd omnis intentio presupponit operationem intellectus possibilis hoc modo. s. qd p̄m̄ p̄m̄ rēbz se intelligi. qd in telligat in respectu ad aliud sine antez supra fundat intentio 2<sup>a</sup> tñ intentio 2<sup>a</sup> si sic presupponit obiectū intell's possibilis sic effectus presupponit cāz. & b̄ bene volo qd vle non posse esse sine opone intell's p̄m̄ quin p̄m̄ qd intelligere rez abstractā per intell'm possiblē qd intelligat in intell'u respectivo ut sup ipsā fundatur intentio 2<sup>a</sup>. vel potest dici qd dī operatio intell's agentis r̄c. vez est qd operatio intell's agentis p̄cedit opone intell's possibilis s̄z illā opationē. sed respectu cuius est agēs in isto gne r̄c. dicit qd intentiones 2<sup>a</sup> p̄cedit intell'm possiblē. dico qd imo qdum ad suā eē effectū qd h̄ sit in sua cā effectua s̄z in qdum ad suāz esse in lbo non precedunt intellectum possibilem: quia sunt in eo tamēs in lbo. & ideo bene volo qd intentiones secunde non sunt subiecte in intellectu agente. Et quando dicitur qd cognitio absolute sine intellectu p̄: presupponit respectinam r̄c. ista ratio non est contra me: quia bene concedo. qd p̄m̄ qd intelligere rē absolute: & se cundum se: qd intelligat in respectu ad aliud: & tñ nō per b̄ sequitur qd effectus fit ab intellectu possibili.

**O**sequēter queritur hic circa questiones qd enserat por pbs. i lfa: & p̄m̄ qrat. Utrum vniuersale qd ē intentio sit in re extra sic i subiecto vel i intellectu. Et arguit p̄o qd fit in re extra sic in subiecto: qd illud qd de noiat alterū ē in eo sicut i subiecto: s̄z vniuersale. qd ē intentio denoiat rē extra ergo r̄c. maior patet. qd albedo denominat

boiem dicendo hō est albus. ideo albedo ē in boie. sicut in lbo. minor de se p̄z qd vle denoiat rē extra dicendo hō est sp̄s. aīal est genus & sic de alijs. **C** Itē vle aut est in re. aut ē i intell'u. sed non ē intell'u. qd ē in re. maior p̄z non .n. sunt plura in quibz possit ē tā qd in lbo. minor declaratur: qd intell'u est cā efficiē respectu vls & brevis cuiuslibet intentio- nis fe. mō idē nō pōt esse cā efficiens & lbo respectu eiusdē. tūc idē esset in actu & i potentia respectu eiusdē: qd lbo ē in potentia respectu eoꝝ que sunt in ipo sicut perfectibile est in potentia respectu perfectoris sue. sed cā efficiens est in actu respectu sui effectus. agens cā in qdū agēs: est in actu respectu eius i qd agit mō inconveniens est qd idē fit in actu & in potentia respectu eiusdem. ergo in tellectus est subiectum vniuersalium.

**O**ppositus arguitur qd en- tia rōnis sunt in intell'u sicut in lbo. mō vle qd est inten- tio est ens rōnis. qd r̄c. **C** Itēz opones intell's speculatini nō transiit i māz ex teriore sicut vult pbs x̄. methaphysice vbi dicit qd speculatio est in speculante. sicut visio in vidente. mō intentio vls & vlt̄r quelibet intentio 2<sup>a</sup> sit ab intell'u in actu p̄ primā rei cognitionē qd vocat in- tellectus speculatinus. qd vle qd est in- tentio. & similē de alijs intentionibus se- cundis. non ē extra intell'm speculatiū. qd est i potentia in intell'u speculatiū tāz qd in lbo. **C** Ad istaz questionē dico qd vle quod est intentio pōt accipi p̄ inten- tio ne in p̄creto vel i abstracto. siue accipias p̄ p̄<sup>a</sup> intentionē sine p̄ 2<sup>a</sup> vle in abstracto p̄ prima intentionē vt dictū est p̄i<sup>a</sup> nō illi aliud ē nisi p̄<sup>a</sup> rei cognitionē sim modū. p̄ p̄i<sup>a</sup> essendi ipsius. sed in p̄creto est res sic intellita. vle aut qd ē intentio 2<sup>a</sup> in ab- stracto est 2<sup>a</sup> rō intelligendū: vel 2<sup>a</sup> rei co- gnitio vt habet esse in pluribz. In con- creto autēz est res sic intellecta: & quod vniuersale in concreto dicas ista duo. s.

# Porphyrīt.

rem & intentionē p̄batur: q̄ sicut se habent accidentia abstracta ad sua subiecta ita se habent intentiones secunde ad sua opera: mō accidit per et abstracta sic se habet ad sibi q̄ dicunt accidentis ut denominat subiectum, ergo intentiones secunde dicunt formaliter rationem intelligendi ut denominat rem. C Dico, ergo ad questionem q̄ vniuersale propria vel p secunda intentione in abstracto habet esse in intellectu, quia omnis cognitio est in intellectu sicut in subiecto sed vniuersale in abstracto pro prima intentione vel secunda est quedam cognitio, ergo vniuersale primo modo est in intellectu: secō dico q̄ vniuersale p anima vel secunda intentione in concreto, vt res intellecta quantum ad rem est extra animam, quantum ad rationem intelligendi est in anima. C Primum sic declaratur: quia sicut apparet secundo de anima, lapis non est in anima, sed species lapidis, vnde res non est in anima sed eius intellectus, ergo vniuersale pro intentione concreta pro re quam cernit ē extra animam, sed per rationes intelligendi: que est ibi formalior pars in anima: quia omnis ratio cognoscendi ē in anima, modo vniuersale primo modo est quedam ratio cognoscendi rem, ergo vniuersale primo modo est in anima. C Tamen aduertendū est q̄ qui dicit rem intellectam ut intellectaz duo dicit, quia dicit rem: que est efficiens in intellectu, & dicit rationem intelligendi, sine cognoscendi, que denotat rē & iō non debet dici, sicut quidā dicunt. s. q̄ res intellecta ut intellecta est in anima. Istud est falsū, q̄ qui dicit rē intellectā ut intellectaz dicit duo, s. rē & rationem intelligendi, & iō res intellecta ut intellecta est, n̄ est in anima, sicut agens sum q̄ agens non ē in passo, ita res intellecta ut intellecta nō est in intellectu sed ec̄ in intellectu rei est in anima, res at extra anima est, q̄ dē esse intellectu ē esse actu in intellectu, licet significet per

modum passionis, & ideo sicut agēs nō est in passo, ita res intellecta ut intellecta non est in intellectu.

## Zunc ad rationes:

ad priam cū dī illud qd̄ denominat alterū tē. Dico q̄ illud qd̄ denotat alterū formaliter est in eo quod denotat sicut in libro, sed illud qd̄ predicas de altero denominative & nō formaliter sed sicut effectus de sua causa: non oportet q̄ suū eo tanq̄ in subiecto, sicut percutiens est agens enīz actio denominat alīz ut dicēdo sortes est percutiens: tamen percussio non est in sorte, sicut in subiecto, sed ē quidam effectus sortis, non ergo est verum vniuersaliter, q̄ dē quod denominat alterū sit in eo tanq̄ in subiecto, q̄ actio aliquando denominat suū agentes & non sumū subiectū, modo sic est in positivo q̄ intentiones iste denominat rē non sicut subiectū, sed sicut causam agētem, vt dicendo aīal est genus: ista ē denominatio effectus de sua causa animalis, cognitū ut est in pluribus differentiis specie, ita etiā ista homo est spēs ē denominativa effectus de sua causa, eo q̄ ista intentio secunda causatur ab obiecto in anima. Ceterum est tamen q̄ alī qui dicunt ad illam rationem concedo matorem, & cum dicitur intentio secunda denominat rem, vt dicendo homo est species, dicunt q̄ homo est species ut est in intellectu, sed isti male dicunt, q̄ homo est in intellectu nihil aliud ē q̄ species, sive cognitio hominis, modo cognitio hominis non est homo, ista enim est falsa, homo est cognitio prima & secunda cognitio eius: eodem modo in concreto, ista enim est falsa, homo cognitus prima cognitione est homo vel cognitus secunda cognitione, & ideo nō est verum quod dicunt, immo dicendo homo est species esse cognitionem hominis predicatur denominativa de hoīe, sicut dicendo partes videt: yislo dñciat

## Q̄nes

pleteim: t̄ tñ visio non est in pariete vt  
in subiecto. in oculo. s̄z denominat  
pietē tāḡ obm̄ t̄ cām q̄ cāt visione z in  
oculo. Ad aliā cū d̄f aut vniuersale ē  
in re aut ē iūtellectu r̄c. dico q̄ ē in icellu  
p̄ ipsa cognitio e. s̄z pro re ē extra aīam  
t̄ cū d̄f idē nō est sb̄m t̄ efficiēs respe-  
ctu eiusdē. dico q̄ duplex ē efficiēs hue  
agens. q̄dā eīm est agens cū motu. t̄  
trāsimutatio e. tale p̄ est in potētia q̄z i  
actu: aliquid ē agens q̄d agit p̄ simplicem  
emanationē t̄ nō cū motu t̄ trāsimuta-  
tio e. sic p̄p̄a passio efficiēt subiecto p̄mo  
mō nō est cā idez t̄ efficiēs t̄ sb̄z respe-  
ctu eiusdē: s̄z accipiendo efficiēs scđo mō  
bene p̄t eē sb̄z t̄ efficiēs respectu eius-  
dē. vnde themistius scđo posterioruz.  
vult q̄ sb̄m se hēt i dupliciti genere cāe  
respectu p̄p̄a passionis. s̄. in genere cāe  
material' t̄ efficiētis. Et cū d̄f q̄ sb̄z est  
in potētia respectu agētis t̄ agens est in  
actu. dico duplex est potētia. Quedā ē  
eni potentia p̄cedēs actu t̄ separata ab ac-  
tu. Alia est potentia p̄uncta actu. mō  
potētia separata ab actu. verū ē q̄ idē non  
est actu t̄ potētia respectu eiusdē. S̄z δ  
potētia p̄uncta actu nō est verū. mō ta-  
lis potentia est sb̄m ad p̄p̄a passionem  
t̄ p̄t p̄cedē maior: idez nō ē sb̄m t̄ effi-  
ciēs p̄cedē. Et cū d̄f intellectu est effi-  
ciēs respectu intentionū p̄t dici q̄ iten-  
tiones fē nō sunt ab icellectu possibili es-  
fective. vt in questione alia visuz sunt.

## Onsequepter

q̄rit. Utru generā t̄ sp̄s sint  
separata i ēē a singularib⁹. Et ar-  
guis q̄ sic. q: oē qđ est tale p̄ participatione  
reducit ad aliquod tale p̄ essentia: mō in  
dīndua. sic hoies p̄iclares sunt hoies  
p̄ participatione ḡ reducunt ad aliquod ta-  
le p̄ essentia: mō b̄ nō est nisi hom̄ o sepa-  
ratis sit ab oī mā ḡ ista vniuersalia sunt  
separata fīm esse a singularib⁹ maior scri-  
bit p̄lo i thimeo t̄ p̄bi. s̄o in metaphisi-  
ce: mō: p̄z. q: oē qđ ē i singularib⁹ est

## Li.

ens p̄ participatione. Itē nulluz gene-  
rans generatū ē cā sufficiēs generationis  
mō ista singularia sunt generatia gene-  
rata ḡ nō sunt cā sufficiēs generationis  
t̄ si ista n̄ sunt cā sufficiēs generationis  
oz tūc ponere aliqua s̄bz separata q̄ sit cā  
generationis. hoc aut̄ nō est nisi homo se  
parat fīm esse a singularib⁹ vel al. t̄ sic  
δ alijs; sic ergo genera t̄ species sunt se  
parata in esse a singularibus.

In oppositū est p̄bas 7°  
metaphysice t̄ albertus hic. Opinio platonis fuit  
q̄ ista genera t̄ sp̄s scđz esse separe sunt  
a singularib⁹. Dico tamē fīm intentionez  
p̄bi q̄ genera t̄ sp̄s scđm esse nō sunt  
separata a singularibus: sunt tamen separe  
ab ipsis scđz rationez. q̄ corrūptibile t̄  
icorrūptibile nō sunt eiusdē generis sal-  
tini naturalis: mō ista vniuersalia si non  
essent separeata a singularib⁹ secundū eā  
essent icorrūptibilia p̄ se t̄ per accidens  
singularia ante sunt corrūptibilia per se  
tunc ergo singularia t̄ genera t̄ sp̄s nō  
essent eiusdē generis t̄ eiusdē color-  
dinatioz: mō b̄ est fallum. q̄ genus t̄  
species alicuius individuali nō sunt eius-  
dēz coordinationis cū eo: ergo r̄c. Itē  
illud qđ dicit essentia alicuius nō est se-  
patum ab eo secundum esse: modo ge-  
nus t̄ species dicunt essentiam individuali-  
orum. quia predicanē inquit de indi-  
viduis ut sor. est homo t̄ al. ergo r̄c.  
mās: patet. quia essentia alicuius non  
est separeata ab eo cuius est essentia: mi-  
nor: de se patet. tamen secundū rationez  
sunt bene separeata a singularib⁹. q̄ alia  
ē ratio stuporis a ratiōe inferioris bō r̄c.

Tunc ad rationes. ad primaz  
cum dicitur esse qđ  
est tale per participationem reducitur  
ad aliquod ens per essentiam r̄c. conce-  
dat q̄ p̄ participationez oīa entia redu-  
cunt ad aliquod ens per essentiaz t̄ cū di-  
citur singularia. sunt entia p̄ participatione  
ista p̄t negari. q̄ quodlibz ens p̄iclares

# Porphirii.

formaliter est ens per se. licet sit ab alio effectum. et licet ista singularia essent per participationem non tamen oportet quod reducantur ad genera et species separata in esse a singulis ideo ad primam causam: que est ens per suam essentialiam. Ad aliam cum dicitur nullum generans generatum est ea ratione. verum est. et cum dicitur singularia sunt generata genera. verum est. unde concedo totaz rationem. Sed vterius cu[m] dicitur. ergo tunc oportet ponere preter istam aliquam substantiam separataz. que sit ea sufficiens generationis: falsum. ideo magis corporalia sup celestia et non res ipsorum que sunt una cum ipsis singularibus sunt ea generationis. quia hoc et sol generat boiem. ut de sedis phisicorum.

dicit primo thopicoz. sed. vle et singula re sunt opposita. g[eneris] quot modis de singularitate tot modis de vle modo singularare non est in uniuerso sunt infinita g[eneris] ratione. mihi non appareat per poplitum.

**In oppositum** est porphirius q[uod] solu[m] potest. v. predicabili. Ad solutionem huius questionis sciendum est quod predicabile sive predicata et predicabili diversis modis distinguuntur quia predicabili distinguntur penes diversum modum inherendi subiecto ad quam inherentiam tenet in iuncta ordinatione considerationes. sed predicabili distinguntur penes diversos modos predicandi de inferioribus. Hoc viso: dico ad questionem duo. et dico quod predicabili sunt tri[m] quatuor. Primum declaratur quod predicabili distinguuntur: ut dictum est penes modos predicandi de inferioribus. modus enim quod predicatur aut habet modum predicationis etiam litteraliter aut accidentaliter. Si entia littera: aut est quid. aut sive quale. si sive quale sic est definitio. Si in quid aut predicatur de pluribus differentibus numeris aut specie. sic est genus. si secundus modus sic est species. Si predicatur occidentaliter aut predicatur perse aut totaliter per accidens. si per se sic est predicatum quod predicatur et de individualibus ipsis per se et secundus modus dicendum per se licet in istis species: si accidentaliter et non predicatur per se primum modus dicendum per se. Si predicatur per accidens sic est ipsum accidens coe sic ergo: cu[m] quatuor sunt modi distincti solum. solu[m] erunt quatuor predicabili nec plura nec pauciora. Altera solet dici ista distinctio predicabilitum et est quantum ad aliquod bene data. et quantum ad aliquod male data. sic enim quod predicatur. aut predicatur in quid. aut in quale. si in quod. aut predicatur de pluribus differentibus numero. et sic est species. aut de pluribus differentibus species et sic est genus. Si predicatur in quale. aut in quale essentiali. aut in quale accidentale si in

**Onsequenter** q[ui]ri tur  
utrum sint tantum. sive predicabili  
nec plura nec pauciora. Et arguitur quod prius quod sunt pauciora. quod predicatus et predicable sunt idem realiter et non differunt nisi sola ratio. sed non sunt nisi quatuor predicata. ergo non erunt nisi quattuor predicabili. maior patet. quod predicatum et predicable differunt solu[m] penes aptitudinem predicandi. et aptum quia predicatum dicit actu[m] predicandi et predicable dicit aptitudinem. minor apparet primo thopicorum per physiophum qui non ponit nisi quatuor predicata. Item arguitur predicatus et predicable sunt idem: modo species. et differentia non sunt predicata: ergo non erunt predicabili. Item arguitur quod sunt plura. quia diffinitio est predicamentum et predicamentum et predicable sunt idem. ergo diffinitio est predicable et sic ad minus erunt sex predicabili. Item individualium est quoddam predicable dicendo sortes est individualum plato et est individualium: et sic de alijs. ergo plura sunt predicabili. cu[m] quatuor. Item quod modis dicitur oportet tot modis et reliqui. ut

# Q̄nes

21.

quale esseſtiale ſic ē dřia. et hucſoꝝ beſeſdicunt et ulterius dicunt ſi in quale ac‐cidentale aut cauſatur ex principijs ſpēi. aut non. etiā in hoc male dicunt. quia lz illud ſit verum. tamen dando iſtam diſtinctionem non dant diſtinctionem p‐prii et accidentis penes modos predica‐di et tamen penes modos predicandi. habet predicabiliſt extingui. Aliqui autē dicunt ſic. Si predicatur in quale accide‐tale. aut hoc eſt conuertibiliter aut non conuertibiliter et c. et iſti etiam male di‐cunt. quia proprium non habet rationē p‐dicabiliſt respectu ſpēi cuius eſt p‐predicabiliſt modo proprii respectu individuo‐rum ſpēi non predicat conuertibiliter. et ideo male diſtinguit iſta ſic diſtinguen‐do. et ideo prima diſſinatio melior eſt. Secundum declaratur ſic: ſeſſileſt q‐ſint tantū quattuor predicata. quia p‐di‐cata diſtinguitur penes modos vniend‐i. ipſa cū ſubieco ſeſſileſt q‐ ad iſtā vni‐nem ter minandā ordinantur conuera‐tiones. modo eſte predicati quod inher‐eti ſubieco. aut inheret essentialiter. aut accidentaliter. ſi essentialiter ſic eſt diſſini‐tio que conuertitur cum diſſinato et eſſe‐tialiter inheret diſſinato. Si accidentaliter ſic eſt p‐opuum. ſi non conuertibiliter aut inheret essentialiter. aut accidentaliter: ſi essentialiter ſic eſt genus ſi accidentaliter hoc eſt accidenteſt. et ſic cū non ſint plu‐res modi inherendi vel vniendi ſubie‐co quantum ad inherentiam ſuo termi‐nandā ordinantur conuera‐tiones. ideo ſi ſunt plura p‐dicata et ex hoc apparet. q‐ p‐dicati et predicable ſecundū q‐ predi‐catum ſumitur in thopicis. non ſunt idē ſi ſunt diuerſe intentiōes attribute rei p‐ſi diuerſos moſ ſeffendi reptoſ iſpis.

## Lunc ad rationes:

ad primam cum dicunt predicatum et predicable ſunt idem. dico q‐ predicatuſ potest accipi diuſciter. quia vel predi‐

catum dſ eo moſ quo dictuſ eſt ſeſſileſt ex modo inherendi ad ſubieco. modo ſi predicatum accipiatur primo moſ ſeſſileſt ut dicit actuſ predicandi. ſic verū eſt. q‐ predicatuſ et predicable ſunt idem rea‐liter et diſſerunt ſolū penes aptitudineſ et actuſ. ſi autē accipiatur predicatum ſeſſileſt modo ſecundū q‐ accipit philo‐phus in thopicis. f. vt inheret et inngit ſubieco. ſic predicatuſ et predicable non ſunt idem realiter. ſi ſunt diuerſe in‐tentioſ ex diuerſis modis effendi ſu‐pte. Si aut ſunt in eodē ſubieco funda‐te. hoc eſt diuerſimode. et ideo noſ ſequiſ q‐ ſi ſunt tñ quattuor predicata. q‐ ſoluz ſint tñ quattuor p‐dicabiliſt. Ad aliaz cum dicunt et predicatuſ et predicable et c. dico q‐ verbi eſt q‐ ſpēs et diſſeretia non ſunt predicata diſſinata ab alijs quia non habent modos inherendi diſſictos a modis inherendi alioꝝ predicatoruſ. ſpēs. n. eodem modo inheret ſubieco. ſicut genus. q‐ inheret ſubieco non con‐uertibiliter: et essentialiter ſicut ipſuſ ge‐nus: vel ſicut dicit albertus prio thopi‐corum ad probandum ſpeciem de inviduo. q‐ non poſſunt ordinari conuera‐tiones. quia ſpecies non habet ſubieco q‐ cadat ſub arte. quia invidua q‐ ſub ſpecie continetur ſuui corruptibiliſt et iō de ipſis non eſt ars. Credo tamē. q‐ prima ſolutio melior ſit. et etiam diſſe‐rentia vel eſt generalis vel ſpecialis. Si ſit diſſerentia generalis vel eundē mo‐dum habet inherendi ſicut genus. quia inheret essentialiter: et non conuertibiliter. Si autē ſit diſſerentia ſpecialis. iſta lz eundem modi inherendi cū diſſinione q‐ dřia ſpecifica conuertibilis in heret conuertibiliter et essentialiter. ſicut diſſi‐nitio: tñ ſpēs et diſſerentia ſunt predicata diſſinata ab alijs. q‐ habent alijs modiſ predicandi a modis alioꝝ predicableſ. Ad aliaz cum dicunt diſſinatio eſt pre‐dicatum. ergo eſt predicable: dico q‐ n. ſequitur quia ex alio et ex alio ſumitur

# Porphirii.

ratio predicati: et ratio predicable. Et tunc queres quare ergo distinctio est predicatum et non predicable. dico quod distinctio est predicatum. quia haberet alium modum inherendi quod habeant alia predicata. quia inheret essentialiter et conuenientiblitter. sed alium modum predicandi non habet. quod sicut species predicatur in quod de pluribus differentibus numero. ita etiam distinctio. et ita non est predicable distinctum a specie. licet sit predicatum distinctum ab aliis. Ad aliam enim dicitur individuum est quoddam predicable. scilicet dico quod individuum potest accipi. vel pro re subiecta intentioni vel pro ipsa intentione. Si accipiat pro ipsa re subiecta secunda intentione. sicut predicatur de pluribus. huiusmodi de seipso. Si autem accipiat pro intentione sic predicatur denominativa. sicut accidentis de subiecto. nam dicendo sortes est individuum ibi est predicatio denominativa. si dicendo hoc est species. nam individuum est quedam intentio secunda supra hanc. Ad aliam cum dicitur. quod modis dicitur unum oppositorum scilicet vernum est quo ad significata. et non quo ad supposita. et eni dicitur vnde et singulare sunt opposita ista potest negari. immo sunt intentiones disparate. vel potest dici quod modis dicitur singulare. tot modis dicitur vnde quo ad significata. et non quo ad supposita. unde non oportet quod quot sunt supposita minus oppositorum tot sunt supposita alterius. sicut album et nigrum. huiusmodi non oportet. quod tot sunt supposita albi. quod sunt supposita nigri.

**Onsequester.** quod circa distinctiōē generis quā dicitur: genus est quod predicatur de pluribus differentibus specie. utrumq; distinctio intentio generis vel res subiecta intentioni. et arguitur. quod ibi distinctio intentio. quod illud distinctio ibi quod per se consideratur. modo logicus consider-

rat per se genus quod est intentio. et non genus quod est res: ergo scilicet maior patet quod porphirius est logiens. et distinctio illud quod per se considerat ut logicus. minor apparet. quia genus quod est res non pertinet ad logicum. quod tunc esset artifex realis. Item illud hic distinctio quod est cōcū et applicabile ad omnia predicata. quod nulla res una communis est omnibus predicatione. immo genus quod est intentio est cōcū ad dia predicata: quod si ostenditur patet modus essendi a quo sumit intentio generis. scilicet pluribus differentiis specie. minor patet. quod porphirius dicit. quod vult determinare de illis quinque vībꝝ yꝫ doctrinā predicationis. et id distinctio hic quod est cōcū ad dia predicatione.

**Oppositum** ar gutur: quod illud hic distinctio quod predicatur de pluribus differentiis specie. modo illud quod predicatur de pluribus differentiis specie est res. et non intentio generis. ideo res est illud quod predicatur de pluribus differentiis specie. Item si ibi distinctio return genus quod est intentio tunc in hac distinctione ponetur. aliquid de gene re intentionum dicendo quod est quod predicatur scilicet ergo non distinctio return genus quod est intentio. immo genus quod est res. maior patet: quod in distinctione intentionis debet ponari aliquid de genere intentionum. quod partes distinctioē debent esse de essentia distinctiōē. minor patet: quod predicatur de pluribus scilicet nem est in intentione. Item illud ibi distinctio. quod per diversas considerationes in libro theopicorum terminatur: in genere quod est res est huiusmodi. et non genus. quod est intentio. ergo scilicet major de se per se. in quo apparet considerantiōēs considerationes quartis theopicorum. Ad aliam questionē proprieτates tacatas dicunt aliquid in distinctione illa. quod de genus est quod scilicet distinctio genus quod est res cui est applicabilis intentio generis et rationes sic tacite sunt. sed credo quod hoc non

sit verum si mo dico q̄ nec res ab oīte nec intentio generis i abstracto ibi dif finitur. sed magis intentio generis inco creto hic diffinitur: sive dicat totum ag gregatum ex re & intentione: sive dicat intentionem sola in habitudine ad rem. & universaliter in quolibet termino acci dentali concreto vt dicat solam formam in habitudine ad subiectū. sive totū ag gregatum sub ratione forme. Qd aut̄ ibi non diffinitur res absolute probatur. q̄ illud qd non spectat ad considerationes logici non hic diffinitur. sed res absolute considerata nec spectat ad considerationem logici: ergo t̄c. maior patet. q̄ au tor iste est logicus & non debet diffini re illud quod p se n̄ considerat a logico: minor de se patet. C Item omnis diffi nitio generis que est ipsius rei absolu te debeat competere omnibus inferiori bus eius. sicut diffinitio animaliū ē om nibus speciebus animalis nam sicut ani mal est substantia animata sensibilis. ita etiam homo est substantia corporea ani mata sensibilis & equū & sic de alijs spe ciebus animaliis: mō ista diffinitio hic data de genere non inest cuiuslibet inferiori cō tento sub genere. qd est res. quia predi cari de pluribus &c. non inest cuiuslibet contento sub animali. sicut domini & equo. etiam ibi non diffiniet genus. quod est res absolute. C Item nec datur ista dif finitio de intentione absolute. quia sicut res absolute non consideratur a logico. sic etiam nec intentio absolute considera tur a logico. ita logicus considerat ip sas intentiones ut concernunt res & hoc patet. quia logica est de intentionibus se cundis adiuctis p̄mis vt dicit Anicena. vñ nō est de intentionibus absolute secūdis: nec de p̄mis intentionibus absolute non enim considerat de generalitate & specialitate. que sunt quedā intentiones secūde absolute: sive in absoluto nec cō siderat de re absolute sicut de animali vel domine. sed considerat de genere & spe

cie. & sic de alijs secundis intentionibus in concreto. C Item illi qui dicunt q̄ ibi diffinit res vt sibi ē applicabilis inten tio generis aut intelligunt vt sibi est ap plicabilis intentio. i. applicata actu. aut non est applicata actu. si intelligunt p̄mo modo scilicet q̄ diffiniatur ibi res scilicet cui est applicabilis intentio generis vt sibi actu applicata. tunc illud nō differt ab intentione concreta. quia res: cui est ap plicata intentio generis. dicit aggregatum ex re & intentione. etiam omnia sua ar gumenta sunt contra ipsos. quia res en̄t est actu applicata intentio generis vt sibi ē actu applicata si predicatur de pluri bns differentib⁹ specie. quia secundū q̄ dicit aggregatum ex re & intentione n̄ predicatur de homine. si autem intelli gent q̄ ibi diffiniantur res: cui intentio generis est applicabilis. nō vt applicata secundum id quod est. tunc oportet. q̄ illa diffinitio generis: de oīb⁹ spēb⁹ gñris sit. q̄ oīs diffinitio gñris q̄ ē rei absolu te mō cuiuslibet contento sub illa re. & id dico q̄ ibi diffiniatur intentio generis co creta. Et hoc probo sic. quia illud est hic diffinitum. quod p se consideratur a logico. modo logicus non considerat rē absolute nec intentionē absolute. simo considerat ipsam intentionem i concreto. vt denominat rem. sive dicat aggre gatum ex re & intentione sub ratione intentionis sive dicat solam intentionē in habitudine ad rem. ergo ibi diffinit genus pro intentione concreta & nō res absolute nec intentio absolute. C Sed propter solutionem rationis intelligendū est. q̄ sicut dicit Aristoteles septiō metaphysice in definitione accidentium habent ponit sua subiecta. sed hoc ē dis ferenter in accidentibus in abstracto & accidentibus in abstracto sive videtur esse de intentione conuentatoris. super eodē. septiō: quia in diffinitione acciden talium in abstracto ponitur subiectū suū loco differentie. sicut dicendo sumitas ē

# Porphirii

nisi caritas: sibi ponit sibi loco dñe &  
aliquid sui generis loco generis, sed i diffi-  
nitio accidetis in pcreto hēt poni suum  
sibi loco generis sicut si diffiniatur si-  
mns dicat simus est natus canus, mō  
qd est sibi simi ponit. In diffinitione  
illa loco generis: mō sicut accidetia rōna-  
lia pcreta denominat sua sibta. & dicunt  
in habitudine ad ipsa & pp hoc ponuntur  
id diffinitio sua. ita intentiones secundū de-  
nominat sua sibta & ideo in diffinitio p-  
pria sp̄oz accidetū i pcreto sibi ponit  
loco generis. ita i diffinitio istarū fax in  
tentioñ dñ poni obiectū suū loco gene-  
ris & q: etiā iste intentiones se dpendent ex  
cognitioñ modo essendi ratione quorū  
fundat in obiecto & diffinitio datur cā  
cognoscendi re. ideo i diffinitio istarū  
intentionū debet poni mō essendi quoq;  
ratione fundat i obiecto: mō id diffinitio  
ista data de genere: ista duo ponunt. s.  
obiectū supra q fundat intentione generis  
& modus essendi ratione cui? ibi funda-  
tur. q: qn̄ dicit gen? ē qd pdicat de plu-  
rib? differētib? sp̄e &c. sensus ē q gen?  
ē illud. qd pdicat & res qd pdicat ē illa. q  
ē obiectū intentionis generis & pdicat: ma-  
teriali de intentione pcreta sicut si dicere  
sim? ē natus canus. v'l alb? ē habēs talē  
colorē ita qd pdicat &c. & in ista diffini-  
tioñ ponit modus eendi ratione cui? sun-  
dat talis intentione i tali obiecto sicut pdica-  
ri de plurib? differētib? sp̄e ingd: iste. n.  
modus essendi ratione cui? attribuitur  
rei talis intentione vel saltim esse in plurib?  
differētib? sp̄e in gd essentiāl. q respō-  
det isti mō itell' gēd q est pdicari de plu-  
rib? differētib? sp̄e ig: gō ista diffinitio  
ē bene data d intentione generis icōcreto  
& alr nō est possibile q diffiniat nisi isto  
mō q ex istis depēdet sua cognitio. s. ex  
obiecto supra quo fundat & ex mō eendi  
ratione cui? fundat in obiecto. & pp hoc  
sicut intentione generis nō pdicat de sp̄eb?  
sic nec ista diffinitio pdicat de sp̄e sicut si

pdicari de plurib? differētib? sp̄e nō in-  
est homini vel equo h̄z res subiecta intentioni  
generis absolute insit istis. q: ista  
diffinitio nō iesit rei absolute h̄z mere rei  
denominata ab intentione.

**Tūc ad** rationes. Ratiōnes p<sup>o</sup>  
adducte sunt pro me.  
Sed ad alias in oppositū. **C** Ad pīaz  
qf dicit illud ibi diffinitio qd pdicat &c.  
Dico q falsuz est imo sufficit q illud dis-  
finiat qd hēt habitudinē essentialē ad re  
qd pdicat d plurib? &c. q accidetia diffi-  
nitio. q additamenta & non q ea q sunt  
de sua essentia sicut habet 7<sup>o</sup> metaphi-  
sice & ideo nō oꝝ q illud diffiniat qd pdi-  
cat de plurib? differentib? &c. h̄z suffi-  
cit q ibi diffiniat illud qd hēt habitudinē  
essentialē ad illud qd pdicat. s. ad rei  
mō illud qd habet habitudinē ad rem  
qd pdicat de pluribus &c. ē intentione ge-  
neris. ita q dicendo gen? est qd pdicat  
ly. qd pdicat materiali sumit de ipsa i  
intentione sicut dicendo simus est natus  
canus. **C** Ad alia cū dicitur si ibi diffini-  
tur genus qd est intentione ibi poneretur  
aliquid qd esset de genere intentionum  
ista potest negari: quia intentiones con-  
cretae debent diffiniri per illud. ex quo  
sua cognitio depēdet: modo cognitio i  
intentionis sillet generis nō dependet ex  
cognitione intentionis. imo ex cognitio  
obiecti sui & modo essendi ratione cui?  
fundatur in obiecto. & quia datur diffi-  
nitio de re causa cognoscendi eam. ideo  
in diffinitione generis qd est intentione co-  
creta debet poni obiectus suum & mo-  
dus essendi ratione cuius fundatur in  
in obiecto. Et quando dicit in minori  
q in ista diffinitio generis non ponitur  
aliquid de genere intentionum falsum ē. q:  
pdicari de pluribus &c. est quid inten-  
tionale. Icer illa plura de quibus sit pre-  
dicatio non sint intentionalia cum predi-  
carī de pluribus &c. sit quid intentionale  
quia nisi istud esset quid intentionale iaz  
illud inesset nullus speciei. quia omne

reale qd modo generi inest et speciebus: modo predicari de pluribus et non in eis speciebus. et ideo prius ad ratione genereis ut differt a speciebus. **C** Ad alias enim dicitur illud genus ibi diffinitio qd per diuersas rationes et cert. potest dici duplicitate primo qd non oportet. quia ista scientia et lib. thopicorum sunt diuersae scientiae immediate ad initium ordinatae et ideo non oportet: tamen quia ratio posset ad alii contra generis diffinitionem datae in thopicis qd ibi diffinitur eodem modo sicut hic: concedatur **M**aior: et cum dicatur qd genus qd est res terminatur ibi per diuersas considerationes. falsum est immo genus qd est res ut denominata est ab intentione generis. unde illae regule et considerationes ibi date sunt applicabiles ad qualibet materiam. verius tamen cognitione intentionis generis dependet ex cognitione rei et modis essendi rerum ibi ergo plus exemplificat de istis considerationibus secundum se.

**Onsequenter**

queritur. Utrum genus sit principium suarum specierum et arguitur qd non. quia principium non predicitur de suo principio sed dicitur hoc est hoc. sed genus predicit de specie predicatione dicente hoc est hoc. ut dicendo homo est animal. ergo et c. **M**aior apparet. quia principium et causa sunt aliud a cato. et per consequens non predicit de ipso. minor de se patet. **C** Ita quod idem realiter cum specie ipsius non est principium. quia idem non est principium sui ipsius modo genus est cum specie realiter: ergo non est principium suarum specierum.

**In oppositū** arguitur. quod ponitur in diffinitione alienius est principium ipsius modo genus ponitur in diffinitione speciei. ergo genus est principium suarum specierum. **M**aior patet. quia diffinitio

includit principia rei. **M**inor de se patet: et si dicatur verum est qd genus est principium suarum specierum. et huius ad diffinitionem et non quantum ad rem: contra quia partes diffinitionis sunt partes rei ergo oportet qd genus sit pars realis ipsius speciei. **P**rimum declaratur sic. quia illud quod predicitur de specie predicatione dicente hoc est hoc. non est principium essendi speciei. quia male dicetur homo est corpus aut anima. cum utriusque sit principium ipsum. sed bene dicetur homo existit ex corpore et anima non predicatione dicente hoc est hoc. immo genus per se predicitur de specie predicatione dicente hoc est hoc. ut dicendo homo est animal. ergo genus non est principium essendi suarum specierum. **M**aior patet. quia illud qd predicitur de aliquo dicit totam essentiam illius et non partem essentie. **S**econdum declaratur. quia illud quod ponitur in diffinitione alienius speciei est principium intelligendi et cognoscendi illius speciei. immo genus ponit in diffinitione alienius specie ergo et c. **M**aior patet. quia diffinitio dat causam cognoscendi rem. et ideo illud quod ponitur in diffinitione alienius est principium cognoscendi et intelligendi ipsius. **T**amen notandum est qd aliqui volunt qd genus non est principium diffinitionis speciei. sed intellectus est qui est principium speciei ut volunt. et hoc ponitur communiter sicut aggregatum intellectu generis et intellectu differentie. **C** Ita tamen non credo. immo credo qd intellectus speciei sit eque simplex sicut intellectus generis vel differentie. et de hoc alias videbitur.

**Tunc ad** rationes: que procedunt ex suis vijs pmi me enim bene probant scilicet due qd genus non sit principium essendi suarum specierum. alie tamen non probant qd non sit principium intelligendi. Aliaratio que est in oppositum procedunt via.

# Porphirii

## Onseque[n]ter

querit. q[uod] porphirius dixit q[uod] diuisio generis ē i[m] plures spe[c]ies mō q[ui]rit. Utq[ue] genus possit saluari i[n] vnicā specie. Et arguit q[uod] sic. q[uod] saluato diffinito saluatur & sua diffinitio modo nō existente nisi vna specie saluatur diffinitum. ergo saluata sola specie. saluat[ur] genus. & sic genus poterit saluari i[n] vnicā specie. maior patet a diffinitione & a diffinito. quia posito diffinito ponitur sua diffinitio minor patet. quia species est diffinitum. ergo genus saluatur i[n] vna sola specie. etiam labratione generis. quia ut genus ponitur in diffinitione. Item supponamus q[uod] non sit alia species q[uod] homo ista erit vera homo est animal aut animal predicatur ut genus de homine aut ut inferius ad ipsum aut ut equale non ut inferius. quia animal nullo modo potest esse inferius ad hominem nec sicut equale: quia intellectus animalis est magis consu[n]sus & communis q[uod] intellectus hominis modo quod habet intellectum magis consu[n]sum non est conuertibile cum eo quod habet intellectum minus consu[n]sum ergo animal predicatur ibi ut superius: ergo genus saluatur ibi i[n] vnicā eius specie. Item sicut habetur quanto metaphysice differentia est inter totum uniuersale & totum integrale q[uod] totum uniuersale potest saluari in qualibet sui parte diuisa. sed totu[m] integrale non potest saluari in qualibet sui parte diuisim. sed in omnibus suis parti-bus simili sumptis. modo genus est quoddam totum uniuersale ergo potest saluari in qualibet eius parte diuisim & ita non existente nisi vna sola species saluabitur genus in ipsa. Item illud quod ponitur in qualibet sui parte diuisim saluari in qualibet sui parte: dicens homo est animal equus est animal &c. Ad alios patet quia in illis que

predicantur primo modo dicens p[ro] se quicquid importatur nomine predicationi importatur nomine subiecti sub ratione magis concreta si sit predicationis dicens hoc est hoc: minor de se patet.

**Oppositum** aparet per intentiones porphyrii qui dicit q[uod] diuisio generis semper est in plures species. & hoc aparet per philosophum quarto topico rum qui penit ibi vnam talem rationem q[uod] aliquid sit assignatum pro genere alicuius si vis videre. Utrum illud sit bene assignatum videoas Utrum habeat aliam speciem preter illam cui assignatum est in esse. quia si non: quod assignatur pro genere non est genus vult enim q[uod] genus non possit saluari in vnicā specie imo requirit plures species. Item illud q[uod] predicatur de pluribus differentibus specie: ideo et cetera. Ad alios patet quia plura differenceia specie non saluantur in vnicā sola specie. minor patet per diffinitionem generis. Item arguitur sic ista est ratio communis: quelibet differentia adueniens generi constituit speciem modo genus necessario dividitur per duas differentias admissas ergo admissus necessiarium est q[uod] quoclibet genus habeat duas species. Ad aliam questionem comunter dicitur per istā rationem ultimo dictam q[uod] genus quantum ad rem & essentiam generis saluatur in vnicā specie. quia eadem essentia importatur nomine generis & nomine species. sed quantum ad rationem generis dicunt q[uod] genus non saluatur in vnicā specie. Credo tamen totum oppositionum esse verū. Unde dico tria ad questionem. primo q[uod] genus quantum ad rationem generis potest saluari in vnicā eius specie imo etiam in uno dividuo. secundo dico q[uod] genus quantum ad illud quod importatur nomine generis. nō saluatur i[n] vnicā eius specie.

**C**l's primus sic declaratur & suppono q' rō generis sumat ab uno mō eēndi vel ab uno appenti reperio i pluribus. **C**l's arguo in quoctūq' saluat apprens a quo sumit rō generis: & sub illo mō quo ab ipso sumit rō generis i eo-dez saluat & rō generis: mō dato q' nō esset ibi nisi vna spē sub aliquo genere vel vnicū idiuū sibi saluat apprens ex quo sumit rō generis. & sub illa ratio ne sub qua ex ipso sumit rō generis q' re tē. **A** dolor p3. q' ex quo rō generis sumit ex aliquo appenti vbitūq' saluat ista rō generis. mino: declarat. s. rō in telligendi aial' sine ab h' apparet q' est sentire & monere localiter & sicut dico d' olali ita intelligat de alijs generibus mō dato q' non esset nisi sor. vel hō ad huc eēt sentiēs vel monēs: si ergo in vna so- la spē vel i dividuo saluat appens a quo sumit rō generis ergo tē. **C** Itē quia alijs dicere q' l' in vna spē sit appens a quo sumit rō generis nō tñ saluat in isto mō quo ab ipso sumit rō generis. q' rō generis sumebat ab ipso sub ra- tione communiori & pluoriori: mō si nō eēt nisi vna spē sub genere sicut si nō esset nisi homo sub aiali tunc sentire nō esset cōitus q' ratiocinari. ergo tē ibi nō sal uat appens a quo sumit ratio generis. eo mō quo ab ipso sumit rō generis. Dico ad h' q' imo in vna spē vel i uno idividuo saluat appens a quo sumit rō generis & sub illa rōne sub qua ab ipso sumit rō generis. q' illis noster ex uno sensiblissi idicat reliquā sine sumit i alio modo in alijs reb' videm' q' ex appa renti magis imperfecto sumit rō generis & ex appenti magis pfecto sumit ratio speciei vel dīse. ergo tē ad huc dato q' non sit nisi sor. vel homo & sint ibi duo appentia sciet intell' vni isto: esse magis pfectū sicut sentire & alterū magis pfectū sicut ratiocinari. **C** Et tu queres q' re intell' sciet sentire esse apprens ma gis pfectū & ratiocinari magis pfectū

ex quo ista tunc connertunt. **C** Dico q' ppter hoc est q' uidet q' ipsum sentire est prius q' ratiocinari modo quod est prius nia generationis est imperfectius & sic dato q' non sit nisi sortes sciet intel lectus vnum. ipsorum perfectius esse & alterum minus perfectum modo sic videtur in alijs q' ex apparenti comu niori sumit ratio generis. & ex appare nti minus confusori sumit ratio speciei. ergo etiā sic indicabit in isto generi q' ponit non habere nisi vnam' speciem qui dicit: dato q' non sit nisi vna species ad huc ibi saluatib' apprens ex quo su mitur ratio generis etiam sub illa ratio de sub qua ex ipso sumitur ratio generis. **C** Secundum declarat per illud sicut q' genus quantū ad illud quod nomine generis importatur saluat in vnicā spe cie. quia genus non significat suas spe cies q' probat. quia si genus signifi carit suas species tunc nulla p̄dicatio eēt vera in qua genus p̄dicatur de spe cie vel saltēm non esset vera per se. q' plures species sub quacūq' ratione ac cidentali sumptie non verificant de vna specie per se. Unde ista non esset vera hō ē equus & asinus sub quacūq' ratio ne accidentali sumatur asinus ē equus: modo genus per se verificant de suis speciebus. ergo non significat suas spe cies. **C** Et si dicatur ad istam rationem sicut solet dici q' licet genus sit al. pro qualibet eius parte sine species dicatur de vna specie & sic intelligendo de quo libet alio genere. tamen non verificantur de illa specie de qua p̄dicatur nisi pro quiditate illius spē de qua p̄dicatur si sic dicat. Istud non valet. quia i pro positione vera per se primo mō dicen di per se: oportet q' quicq' ipsoas per sibi etiā ipsoas per p̄dicatum. quia sicut p̄bus dicit primo posteriorū per se instant primo modo quecūq' ponuntur in ratione dicente quid est. & non suffici q' p̄dicatum verificantur de subiecto

# Porphirii

pro parte significati eius imo pro toto si gnificato eius habet verificari: alter enim non esset per se primo modo omnis species alicuius generis vnicū est de significato vnius speciei nec cadit in eius distinctione. ergo genus sicut animal nunquam potest verificari de una specie sicut de hominē pro quaquā specie eius. sic genus non significat omnes suas species. quia non predicitur per se de specie quā est falsum. plus etiam si genus significaret omnes suas species. tunc omnis propositio alia in qua predicaret genus de specie esset falsa. quia in propositione affirmativa quicquid significatur nomine predicati attribuitur subiecto eodē modo dicendo homo est animal denoto & quicquid nomine animalis significatur attribuitur ipsi homini: modo pote animal significat multas species & quiditates specierum. ergo dicendo homo est animal denoto multas quiditates inē vni quiditatē: modo omnis propositio in qua denotatur qd nō est esse est falsa sicut aparet p̄io p̄er yermenias per commentatores & expositores hoc etiam aparet ex predicamentis. qd ab eo qd res est vel non est oratio vera vel falsa dicitur. ergo omnis propositio in qua predicitur genus de specie affirmative est falsa simpliciter quia multe quiditates plurium specierum non insunt vni speciei. tamen illud est inconveniens qd propositio in qua predicitur genus de specie sit falsa. reliquitur ergo qd genus nō significat omnes suas species. quid ē ergo illud quod genus significat. dico qd si significat aliquid secundum qd habet in se principiu[m] apparente ex quo sumitur ratio sui generis sicut verbi gratia animal: & idem intelligatur de alijs generibus: non significat equum & asinum & sic de alijs speciebus animalis. Sed significta aggregatus ex materia & forma sub ratione qua est sentiens & monens: in totum illud ut sic significatur & saluat

in qualibet specie animalis ligatur genus quantum ad illud quod nomine generis importatur saluat in una specie minor declaratur. quia quilibet species habet in se apparen[t] illud & illud quod est principiu[m] talis apparentis unde sumitur ratio generis sicut verbi gratia quilibet species animalis est aggregatum ex materia & forma habens in se sensum & motum & sic de alijs generibus ergo totum illud quod nomine generis importatur saluat in una specie sub ratione magis concreta & propter hoc verificatur genus de specie primo modo dicendi per se. **C** Tertium sic declaratur scilicet qd genus quantum ad rem que substans ratione generis non potest saluari in una specie. quia ista ypothesis cuius ratio generis attribuitur. multe sunt species & hoc patet per physiolum septimum physicorum cum de comparatione motuum ibi tagitur dicit enim ibi qd iuxta genera latent multa: & ideo iuxta ut dicit ibi non operationes & etiam in secundo posteriorum vult qd in magis vniuersalibus lateant equivocationes. vult ergo qd res que substans in intentione generis sint multe species. modo multe species non possunt saluari in una specie. Istud etiam aparet per themistici prohemio de aia qui dicit qd genus est conceptus sine ypothesi id est sine aliqua veritate reali vel sine fundamento uno collectus extenui similitudine singularium: id est ex debili similitudine quia est collectus ex similitudine specierum in aliquo apparente: modo talis similitudo specierum in talis apparente est tenuis quia debilis est. & ideo themistici vult qd illud qd substans ratione generis sint multa sine multe species. modo ista non possunt in una specie saluari ergo &c. **S**ed est unum dubium circa differentiam queret enim aliquis quomodo est hoc possibile qd genus realiter est multe species & non

significat illas species multas homo significat aliquid quod realiter est multe species. dico q̄ causa huius ē bec. quia genus non significat rem vt extra existit & breviter nulla vox significat aliquid vt existit extra animam imo significat rem vt venit ad intellectum modo qđ nomine generis significatur. venit ad intellectum sub vna ratione intelligendi. cōmuni hoc significatur. vnde natura importata per genus sicut per al. significatur vt habet esse sensituum & motuum & sic sub vna ratione intelligitur & ideo sic significabatur. vndō aliud est dicere qđ genus significet multa & qđ significet aliquid qđ realiter ē multa

**Tunc ad** rationes in oppositum omnes enim primo sunt pro me. ideo concedo eas. Ad alias que sunt in oppositum. quando dicitur qđ dīnsio generis semper est in plures species. verum est aptitudinā liter. vnde genus actu natum est habere plures species. tamen facta hypothēsi qđ non sit nisi vna species abīne stabit ratio generis & est aptum natum habere plures species. Ad aliam cum dicitur. qđ philosophs dicit qđ si aliquid assignatū fuerit pro genere &c. verum est si non habet aliam speciem. non potest habere eam sed si non habet nisi vnam actu. tamen si in alijs sit aptum natum habere bene est genus. Ad aliam cuī dicitur illud quod predicitur de pluribus differentiis specie &c. Dico qđ illud quod necessario habet predicari de pluribus differentiis specie. verū est. sed quod aptum natum est predicari de pluribus non oportet qđ saluat in vna specie. modo non oportet qđ natura generis predicitur de illis actu scilicet de pluribus differentiis specie quantu[m] ad rationē generis. Et si tu queras quare ergo hoc est qđ genus habet plures species in actu ex quo illud non est necessarium. dico qđ hoc potest esse pro

pter ordinem sive propter necessitatem ordinis vniuersi. quia species vniuersi sunt perpetue. quia pertinent ad perfectionem vniuersi. & ideo sunt semper plures species sub genere. sed non est propter necessitatem rationis generis. quia sufficit qđ aptitudinaliter habet plures species imo illud est propter necessitatem vniuersi vt dictum est. Ad aliam cum dicitur quelibet differentia adueniens generi constituit speciem &c. Dico qđ ista ratio supponit qđ differentia adueniens generi constitutā speciem. secundum esse reale. quod tamen est falso. quia genus species & differentia omnia ista realiter idem sunt. idem autem non constituit seipsum. & ideo non est ibi constitutio realis sed differentia adueniens generi constituit speciem solum secundum intellectum. Cum ergo dicitur differentia adueniens. g. cōstituit speciem. verbū est non realiter. sed quantum ad intellectum. vnde dato qđ non esset nisi vnum individuum sub animali. ad huc possit dici qđ animal est aptum natum esse rationale vel non rationale. sed qđ ista sunt in esse illud non requiritur. vnde si homo constitueretur ex animali & rationali realiter tāq[ue] ex partibus cōstituentibus ipz realiter tunc ista nunq[ue] esset vera homo est animal. vel homo est rationalis. sicut nec ista homo est corpus vel anima solum dicemus qđ homo esset ex animali & rationali & nō qđ homo esset animal rationale. & ideo differentia constituit speciem secundum intellectum solum.